
 
 
OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE. NUOVA REGOLAMENTAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE MEDIANTE ROTATORIA IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE TRA VIA CAMPAGNOLA 
E TANGENZIALE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO, EDILIZIA, TERRITORIO E AMBIENTE 
 

Avute presenti la caratteristica strutturale della strada e delle infrastrutture interessate, la relativa classificazioni ai 
sensi dell’art. 2 del Codice della Strada, le esigenze di circolazione sulla stessa e le caratteristiche del traffico che vi si 
svolge;  

 
Dato atto che sono in corso  i lavori per la realizzazione della Tangenziale di Noceto (viabilità di adduzione al casello 
Autostradale di Parma Ovest  - variante alla SP357R in prossimità dell’abitato di Noceto), da parte della ditta “IEMBO 
S.P.A. avente sede in Noceto (PR) in via Europa n.13, in qualità di impresa esecutrice per conto dell’impresa affidataria 
“CO.IM.P.A.”, mediante la realizzazione di nuova intersezione regolata a rotatoria; 
 
 Vista la comunicazione pervenuta in data 15/02/2024 avente prot. 2660 dalla Società “SALT-SINA” in cui si 

comunicava la riapertura di via Campagnola nel tratto interessato dalla nuova rotatoria con la  tangenziale in fase 
di realizzazione, per il giorno 16  Febbraio 2024 dalle ore 12:00; 

 
 Visto il D.L.vo 30.04.1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione; 
 Visto il D.lgs 267/2000 T.U.E.L.; 
 Visto il Decreto Interministeriale del 04/03/2013, avente per oggetto “Criteri generali di sicurezza relativi alle 

procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 
svolgono in presenza di traffico veicolare” ; 

 Visto il l D.M. del 10/07/2002 recante il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 

 

ORDINA 
 

DALLE ORE 12:00  DEL GIORNO VENERDI 16 FEBBRAIO  2024 
 

1) LA MODIFICA DELLA VIABILITÀ IN CORRISPONDENZA DELL' INTERSEZIONE TRA VIA 
CAMPAGNOLA E LA TANGENZIALE DI NOCETO (IN FASE DI ULTIMAZIONE), CON 
L’ISTITUZIONE DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE MEDIANTE 
ROTATORIA A PRECEDENZA INTERNA (I VEICOLI CHE SI IMMETTONO IN ROTATORIA 
HANNO L'OBBLIGO DI DARE PRECEDENZA AI VEICOLI IN TRANSITO ALL’INTERNO DELLA 
STESSA), CON SEGNALETICA PROVVISORIA DI CANTIERE; 
 

DISPONE 
 

1) Il posizionamento dell’apposita segnaletica stradale provvisoria di cantiere, come prescritto dal Nuovo 
Codice della Strada e s.m.i. e dal Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada e s.m.i, e 
come previsto dalla planimetria approvata “Progetto Esecutivo di Dettaglio” e allegata,  a carico della ditta 
esecutrice delle opere; 



2) Il posizionamento, oltre alla segnaletica verticale di cui sopra, della seguente segnaletica verticale onde 
meglio segnalare l' importante modifica della viabilità: 

 
 In posizione adeguata e conforme al Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, 

l'apposizione del CARTELLO FONDO GIALLO DIM. CM 90X90 "ATTENZIONE VIABILITA' 
MODIFICATA"; “ATTENZIONE  USCITA AUTOCARRI”, “LAVORI IN CORSO”  E “LIMITE DI VELOCITA’ 
30 Km/h”; 

 In posizione adeguata e conforme al Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, su 
apposito palo fisso, triangolo lato 90, Cl. II,  "CIRCOLAZIONE ROTATORIA" (fig. II 27, art. 96), con 
apposita tabella integrativa INDICANTE LA DISTANZA; 

 In posizione adeguata e conforme al Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, su 
apposito palo fisso, segnale di   " ROTATORIA" (fig. II 84, art. 122); 

 In posizione adeguata e conforme al Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, su 
apposito palo fisso, segnale di   " DARE PRCEDENZA" (fig. II 36, art. 106); 

 Eventuale ulteriore segnaletica prevista dal Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Esecuzione avente lo scopo di meglio evidenziare la modifica in atto; 

 “Sbarramento fisso” segnalato con apposizione di rete di cantiere arancione e luci di cantiere  
all’ingresso della tangenziale in fase di ultimazione; 

 “Accessi aree di cantiere” con rete arancione e luci di cantiere, per entrata uscita mezzi dal 
cantiere; 

 
3) Il Tracciamento della segnaletica orizzontale gialla da cantiere; 

 
I provvedimenti di cui sopra saranno portati a conoscenza degli utenti mediante l’installazione dei relativi cartelli 
stradali a norma del Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, del D.M. del 10/07/2002 recante il 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo” e del Decreto Interministeriale del 04/03/2013, avente per oggetto “Criteri generali di 
sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare". 
 
A carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 
Dispone che copia della presente venga trasmessa a: 
 

- Comando Polizia Municipale di Noceto; 
- Comando Stazione Carabinieri di Noceto (tpr24199@pec.carabinieri.it); 
- Pubblica Assistenza Croce Verde ODV di Noceto (pa@pec.croceverdenoceto.org); 
- Croce Rossa Medesano (cl.medesano@cert.cri.it); 
- Croce Rossa Pontetaro (cl.pontetaro@cert.cri.it); 
- A.V. Collecchio (info@pec.avcollecchio.org); 
- 118 (CoordinamentoPR@118er.it); 
- Stazione Vigili del Fuoco di Parma (com.parma@cert.vigilfuoco.it); 
- Iren Ambiente (irenambiente@pec.gruppoiren.it); 
- Comando Polizia Stradale di Parma (dipps210.0500@pecps.poliziadistato.it); 
- Questura di Parma (dipps162.00f0@pecps.poliziadistato.it); 
- Prefettura di Parma; 
- Ditta "IEMBO S.P.A."; 
- Società “SALT” (salt@legalmail.it); 
- Servizi Pubblici; 
- Servizio Risorse Umane Cultura e Istruzione; 
- Albo Pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Ai sensi dell’art.3 u.c. della legge 241/90 si precisa che avverso il presente Atto, può essere presentato ricorso 
alternativamente al: 

- Tribunale Amministrativo Regionale competente, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010, entro 60 gg. A 
decorrere dalla data di sua pubblicazione; 

- Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24 Novembre 1971 n° 1199, entro gg.120 a 
decorrere dalla data di sua pubblicazione. 

-  
Allegato: planimetria viabilità modificata. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
con firma digitale 

Ing. Edoardo Sicilia 
 



l l
l l l l

l
l

l
l

l

l

l

l l l l l l l
l

l l l
l

l

l
l

l
l

l
l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l

llll

l
l

lll

lll

l

ll

ll
l

l

l

l
l

l
l

l
l

ll

l
l

l

l

l
l

l

l

l
l

l
l

l

l

l
l

l
l

l

l

llllllll
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l
l

l

l
l

ll
l

l

l

l
l

l

l

l
l

l

l

l

l l
l

l

ll

l

l
l
l

l

l

l

l

ll

l
l

l

l

l

l

l

ll
l

l
l

l
l

l
l

l
l
l

l

l
l

l
l

l
l l l

l l
l l

l l
l

l
l

l
l

l
l

l

l l l l
l l l l l l l

l

l
l l l ll

l

l

l
l

l
l

l
l

l
l

l

l
l

l

l
l

l

l
l

l
ll

l

lll

ll
l

l
ll

l
l

l
l

l
l

ll
l

l

l

l
l

l
l

l

l l
l l

l
l

ll

l
l l l

l l l l l l l l

l l l
l

l

l

l l l
l l l

l

l

l

l
l

l ll

l l l l

l

l
l

l
l

l
l

l

l
l

l

l
l

l
l

l
l

l
l
l

l
l

l
l

l

l

l

l

l l
l l l

PA
RM

A

C
O

LL
EC

C
H

IO

M
ED

ES
A

N
O

FO
N

TE
V

IV
O

FO
N

TA
N

EL
LA

TO

FI
D

EN
ZA

N
O

C
ET

O

BOLOGNA

LA
 SP

EZ
IA

MILANO

VARIANTE ALLA SP 357R DI NOCETO

CONFINE COMUNALE

INFRASTRUTTURETERRITORIO
LEGENDA:

l
l

l

l

l

l

l

l
l

l

l

l

l
l

l

l
l

ASSE DI COLLEGAMENTO ROTATORIA
CASELLO PARMA OVEST

l l l l l l l l l l l l l l l l l

PLANIMETRIA DI
RIFERIMENTO

AUTOSTRADE

N

AUTOSTRADE SESTRI LEVANTE - LIVORNO
con diramazione Viareggio - Lucca e Fornola - La Spezia

SALT AUTOCAMIONALE DELLA CISA
Parma - La Spezia con prolungamento fino a Nogarole Rocca

CODICE IDENTIFICATIVO:

DESCRIZIONEDATAEM./RE. REDATTO CONTROLLATO APPROVATO

Società Autostrada Ligure Toscana p.a.

Dott. Ing. Giuseppe Fratino

Coordinamento della Progettazione

Dott. Ing. Daniele Buselli

Amministratore Delegato

Società Autostrada Ligure Toscana p.a.

Dott. Ing. Corrado Zanichelli

f.f. Responsabile del Procedimento

Società Autostrada Ligure Toscana p.a.

TRONCO AUTOCISA

PROGETTO ESECUTIVO DI DETTAGLIO

Tronco Ligure Toscano e Tronco Autocisa Tronco Autocisa Tronco Ligure Toscano e Tronco Autocisa

Società Autostrada Ligure Toscana p.a.    -    Tronco Ligure Toscano e Tronco Autocisa
Direzione e Coordinamento:  ASTM S.p.A.

Sede Sociale: Via don Enrico Tazzoli, 9 - 55041 Lido di Camaiore (LU) - Italia    Sede Secondaria: Via Camboara, 26/A Fraz. Ponte Taro - 43015 Noceto (PR) - Italia
Tel. (+39) 0584.9091 - Fax (+39) 0584.909300 - Tel. (+39) 0521.613711 - Fax (+39) 0521.613720/731 -  E-mail: salt@salt.it - PEC: salt@legalmail.it - www.salt.it

 Cap. Soc. € 160.300.938,00 Int. Vers. - Iscr. Reg. Imp. LU 00140570466 - R.E.A. 57616 - C.F./P.I. 00140570466

C.U.P. G91B12000310007

PROGETTO N°  TA-A18021-E

PROGETTAZIONE: INTEGRAZIONE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE:CONSULENZA PROGETTAZIONE:

MANAGEMENT SYSTEM
CERTIFIED QUALITY

VIABILITA' DI ADDUZIONE AL CASELLO AUTOSTRADALE DI PARMA OVEST

VARIANTE ALLA SP 357R IN PROSSIMITA'
DELL'ABITATO DI NOCETO

151

AMBITO STRADALE
Segnaletica orizzontale e verticale

Planimetria di progetto - Rotatoria E - APERTURA PROVVISORIA AL TRAFFICO

STNS L1.PED.INF.19.08.05b
Scala 1:500

00 Maggio 2023 Emissione L.M. F.V. E.G.
01  Febbraio 2024  Revisione segnaletica per apertura provv.    
 

Ing. Enrico Ghislandi
Iscritto Albo degli Ingegneri
Prov. di Milano n° A 16993

Ing. Filippo Viaro

Prov. di Parma n°827
Iscritto Albo degli Ingegneri

Ing. Enrico Ghislandi

Prov. di Milano n° A 16993
Iscritto Albo degli Ingegneri

N

PLANIMETRIA DELLA SEGNALETICA PER
APERTURA PROVVISORIA AL TRAFFICO
ROTATORIA VIA CAMPAGNOLA
SCALA 1:500

PRIMA DELLA ROTATORIA
APPORRE LA SEGNALETICA
VERTICALE DI CANTIERE

PRIMA DELLA ROTATORIA
APPORRE LA SEGNALETICA
VERTICALE DI CANTIERE

LA RAMPA 1

STOP50 m

30 m

Parco del Taro

RECINZIONE DI
CANTIERE h100cm
a chiusura del
marciapiede
ciclopedonale

RECINZIONE DI
CANTIERE h100cm
a chiusura del
marciapiede
ciclopedonale

50 m

SBARRAMENTO FISSO
verso ASSE 4 e ASSE 5

SEGNALATO con apposizione
di rete arancione e luci

di cantiere

ACCESSI AREE DI CANTIERE per
ENTRATA/USCITA mezzi realizzati con rete tipo
PASINI e apposizione di rete arancione
e luci di cantiere

AutoCAD SHX Text
C.Campagnola Vecchia

AutoCAD SHX Text
Ponticella

AutoCAD SHX Text
Canale Forcello

AutoCAD SHX Text
C.Campagnola Vecchia

AutoCAD SHX Text
Ponticella

AutoCAD SHX Text
Via Campagnola

AutoCAD SHX Text
Canale Forcello

AutoCAD SHX Text
INT.A

AutoCAD SHX Text
INT.B

AutoCAD SHX Text
INT.H

AutoCAD SHX Text
INT.C

AutoCAD SHX Text
INT.D

AutoCAD SHX Text
INT.E

AutoCAD SHX Text
INT.F

AutoCAD SHX Text
INT.G


	Fogli e viste
	Apertura provv. ROTATORIE rev02-152 19.08.05


